

[Udenrigsministeren.]

fundet udtryk under debatten i FN. Ved afstemningen i komiteen, hvor forslaget i øvrigt blev forkastet, stemte Danmark for. Det andet forslag til resolution var stillet af en række afrikanske og asiatiske lande og udtrykte alvorlig bekymring over for de franske planer samt opfordring til Frankrig om at afstå fra disse planer. Ved afstemningen om dette forslag, som blev vedtaget med simpelt flertal, undlod Danmark at stemme.

Der udfoldes i øjeblikket, så vidt jeg er orienteret, i De Forenede Nationer i New York livlig virksomhed med henblik på at vinde flertal for en art kompromistekst, hvorved det fornødne flertal i forsamlingen kan opnås. Vi håber meget, at disse bestræbelser vil føre til et resultat, og den danske delegation er instrueret om i forsamlingen at stemme for et sådant resultat. Skulle bestræbelserne imod vor forventning ikke lykkes, vil den danske delegation, på linje med de øvrige nordiske lande, stemme for det afro-asiatiske forslag i generalforsamlingen.

Aksel Larsen: Hvis jeg opfattede den højtærede minister rigtigt: at Danmark, hvis der ikke opnås enighed om et kompromisforslag i generalforsamlingen, vil stemme for den afro-asiatiske resolution, beklager jeg, at jeg ikke frafaldt ordet. Jeg har ikke noget ekstra spørgsmål at stille.

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørgetiden var dermed til ende.

Den næste sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om tillæg til lov om afholdelse af frivillig offentlig auktion over indenlandske pelsdyrskind og huder.

(Anden behandling findes i tidenden sp. 646).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 101 stemmer.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den sidste sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om ændring i lov om foranstaltninger til fremme af danske erhvervsinteresser.

(Anden behandling findes i tidenden sp. 646).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Anker Lau: Under hensyn til lovens korte løbetid og det løfte, vi har fået om, at den højtærede minister i meget nær fremtid vil fremsætte et nyt lovforslag om hele eksportkreditordningen, således at vi får lejlighed til at drøfte spørgsmålet på et helt nyt grundlag, skal jeg anbefale det høje ting at stemme for det foreliggende lovforslag.

Weikop: Med den samme begrundelse som den, det ærede medlem hr. Anker Lau anførte, kan også vi anbefale, at man stemmer for lovforslaget. Men selv om den højtærede handelsminister ikke kan være til stede — jeg forstår, at ministeren er forhindret, fordi han skal tale i radioen — nødsages jeg til her ved tredje behandling at berøre et spørgsmål, som jeg også berørte ved anden behandling. Det drejer sig om de industrilån, der ydes i henhold til loven, og hvortil man har 10 mill. kr. til rådighed. Det blev oplyst, at ministeriet i øjeblikket forhandlede om, at 8 millioner af disse 10 millioner skulle udlånes til en enkelt virksomhed. Jeg mente, at dette stred ganske mod lovens forudsætning, idet forudsætningen var, at disse penge skulle lånes ud på bredt grundlag til mindre virksomheder. Da denne sag er rejst, og da der ude omkring er vist stor interesse for den, fordi man naturligvis ikke kan forstå, at en enkelt virksomhed skal have 80 pct. af de penge, som folketinget her stiller til rådighed til udlån, må jeg her stille

[Weikop.]

det spørgsmål til den højtærede handelsminister, om der virkelig er effektueret et lån på 8 mill. kr. Det forekommer mig kort og godt — nu er den højtærede handelsminister her altså ikke i aften — at den højtærede handelsminister så snart som muligt må give en nærmere redegørelse for hele dette låneforhold. Jeg gentager, at hvis et sådant lån er effektueret, er det i modstrid med forudsætningerne for loven. Jeg vil ikke her påkalde ombudsmanden, selv om man måske kunne mene, der ville være anledning dertil. Jeg mener som sagt og gentager, at et sådant lån må være i modstrid med loven.

Statsministeren (H. C. Hansen): Jeg er ikke sikker på, at det spørgsmål har aktualitet; nu er jeg ikke forberedt på at besvare spørgsmålet, og den højtærede handelsminister er, som det ærede medlem selv bemærkede, ikke i stand til at være til stede. Men jeg skal gøre den højtærede handelsminister opmærksom på det ærede medlems udtalelse, og hvis der er anledning til det, må den højtærede handelsminister jo også kunne finde en mulighed for at redegøre for sagen, således som det ærede medlem ønskede det.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslaget
vedtoges enstemmigt med 108 stemmer.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Der er ikke mere på dagsordenen.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 19. november, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) *Valg af 21 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om ændringer i toldloven,
forslag til lov om ændring i lov om tobaksafgifter,
forslag til lov om forlængelse af lov om valutaforhold m. v.

og

forslag til folketingsbeslutning vedrørende den af UNESCO den 22. novem-

ber 1950 vedtagne konvention om indførsel af materialer til undervisningsmæssige, videnskabelige og kulturelle formål.

2) *Første behandling af:*

Forslag til lov om revalidering.

3) *Anden (sidste) behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning om iværksættelse af aftrapning af omsætningsafgiften på tekstilvarer [af Fuglsang m. fl.].

4) *Første behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning om statens overtagelse af Danmarks nationalbank [af Alfred Jensen m. fl.].

Mødet hævet kl. 17²⁰.

18. møde.

Torsdag den 19. november kl. 13

Formanden: Medlemmer af folketinget Justesen, Damsgaard, Erik Eriksen, Ninn-Hansen, Sønderup, Poul Sørensen, Thestrup og Poul Thomsen har meddelt mig, at de ønsker mundtligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring i lov om ungdomsundervisning m. v.

Den første sag på dagsordenen var:

Valg af 21 medlemmer til et udvalg angående:

Forslag til lov om ændringer i toldloven, forslag til lov om ændring i lov om tobaksafgifter,

forslag til lov om forlængelse af lov om valutaforhold m. v.

og

forslag til folketingsbeslutning vedrørende den af UNESCO den 22. november 1950